Дело № 5-87-50/2025

УИД 91МS0087-01-2025-000171-96

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 января 2025 года                                                                   г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Новосельчук М.Э.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Горачек В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (Республика Крым, г.Феодосия, ул. Земская, д.10) дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Горачек Владимира Александровича, паспортные данные, УССР, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, адрес, проживающего по адресу: адрес,

установил:

Горачек В.А., дата в время, в отношении которого решением Феодосийского городского суда Республики Крым от дата установлен административный надзор, в частности,  установлен запрет на пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с время часов до время часов следующего дня ежедневно, отсутствовал по адресу своего проживания: адрес, чем повторно, нарушил ограничения, установленные решением Феодосийского городского суда Республики Крым от дата, а также положения Федерального закона от дата №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

В судебном заседании Горачек В.А. вину во вмененном административном правонарушении признал, в содеянном раскаялся, обстоятельства, установленные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

Частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.

В силу статьи 2 Федерального закона от дата № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 настоящего Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов устанавливается административный надзор.

Согласно пункту 3 части 1 статьи 4 вышеуказанного закона в отношении лица, в отношении которого осуществляется административный надзор, могут устанавливаться указанные в данной норме административные ограничения, в том числе, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.

Согласно пункту 3 части 1 статьи 4 вышеуказанного Федерального закона в отношении поднадзорного лица может быть установлено такое административное ограничение, как запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.

В соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Как усматривается из материалов дела, вступившим в законную силу решением Феодосийского городского суда Республики Крым от дата, вступившим в законную силу дата, в отношении Горачек В.А., в частности, установлен административный надзор с применением ограничений, в том числе в виде запрета на пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с время часов до время часов следующего дня ежедневно, за исключением времени нахождения на рабочем месте.

Постановлением Врио заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г.Феодосии от дата, вступившим в законную силу дата, Горачек В.А. привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

дата в время, в отношении которого решением Феодосийского городского суда Республики Крым от дата установлен административный надзор, в частности,  установлен запрет на пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с время часов до время часов следующего дня ежедневно, отсутствовал по адресу своего проживания: адрес.

Таким образом, Горачек В.А. не соблюдены ограничения, установленные ему решением Феодосийского городского суда Республики Крым от дата в соответствии с Федеральным законом от дата №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Указанные обстоятельства подтверждены собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 8201 №324341 от 22 января 2025 года; рапортом полицейского ОВ ППСП ОМВД РФ по г.Феодосии от дата; актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от дата; копией приговора мирового судьи судебного участка №89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от дата; копией приговора Феодосийского городского суда Республики Крым от дата; копией решения Феодосийского городского суда Республики Крым от дата; копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации; предупреждениями от дата; копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от дата; копией постановления Врио заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г.Феодосии от дата, вступившим в законную силу дата; пояснениями, данным Горачек В.А. в судебном заседании.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Горачек В.А. в совершении вмененного ему административного правонарушения.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, прихожу к выводу, что Горачек В.А. совершил правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Горачек В.А. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающим ответственность Горачек В.А., является признание вины, раскаяние лица совершившего административное правонарушение.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Горачек В.А., предусмотренным частью 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является повторное совершение в течение года однородного правонарушения, поскольку постановлением Врио заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г.Феодосии от дата, вступившим в законную силу дата Горачек В.А. признан виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, мировой судья считает возможным назначить Горачек В.А. наказание в виде административного ареста, полагая, что данное наказание будет нести в себе цель воспитательного воздействия и способствовать недопущению новых правонарушений.

В ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено обстоятельств, которые бы препятствовали назначению административного наказания в виде административного ареста в  соответствии с положениями ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 29.9- 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Горачек Владимира Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

        Срок административного ареста исчислять с момента задержания Горачек Владимира Александровича.

Согласно части 1  статьи 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым непосредственно или через мирового судью судебного участка №87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

    Мировой судья

           М.Э. Новосельчук